
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 341 – Fevereiro / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  015 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  029 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
João Narclécio Fernandes de Oliveira 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 

INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 
 

 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

MARILIA AUGUSTO DE MORAES 051.902.723-03 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|6



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor CLEILSON DO NASCIMENTO UCHOA, matrícula 

SIAPE 1810883, da função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária – Código FCC, para a 

qual fora designado mediante a Portaria nº 043/GDG de 31 de março de 2016, publicada no DOU nº 

62, de 01 de abril de 2016, pag.25; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de fevereiro de 2017. 

 

 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Organizadora do II Encontro de 

Tecnologia de Alimentos do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, que será realizado no período de 13 a 

17 de fevereiro de 2017, os membros abaixo discriminados: 
 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO 

Renata Chastinet Braga 1331701 Presidente 

Antônio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Membro 

Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Membro 

Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro 

Mayara Salgado Silva 1841821 Membro 

Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro 

Rejane Maria Maia Moisés 1811945 Membro 

Sandra Maria Lopes dos Santos 812.286.273-04 Membro 

Séfura Maria Assis Moura 1754861 Membro 

Virna Luiza de Farias 1841527 Membro 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 02 de fevereiro de 2017. 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|8



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 

INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 
 

 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

LUAN SANTIAGO GONDIM 073.397.173-31 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 02 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|9



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 

DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 

no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar como responsáveis pelos laboratórios dos cursos de Tecnologia 

em Alimentos; Mestrado em Tecnologia de Alimentos; Especialização em Segurança Alimentar e 

Técnico em Panificação do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro do 

Norte, os servidores a seguir discriminados: 

SIAPE SERVIDOR LABORATÓRIO 

1674455 Antônio Belfort Dantas Cavalcante Bromatologia e Bioquímica 

1641804 Ariosvana Fernandes Lima Análise de Leite e Derivados 

1811968 Germana Conrado de Souza Microbiologia 

1811883 Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves Planta Piloto de Carnes e Pescados 

1811883 Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves Planta Piloto de Cereais / Padaria 

1674736 Maria Gizeuda de Freitas Biologia 

1667356 Marlene Nunes Damaceno Análise Sensorial 

1667350 Pahlevi Augusto de Souza Planta Piloto de Frutos e Hortaliças 

1331701 Renata Chastinet Braga Pós-graduação em Alimentos 

1754861 Séfura Maria Assis Moura  Química 
 

Art. 2 – Fica revogada a Portaria nº 016/GDG, de 16 de fevereiro de 2016. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 03 de fevereiro de 2017. 

 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|10



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora CARLA LIDIANY BEZERRA SILVA OLIVEIRA, 

Enfermeira, matrícula SIAPE 2106060, da função de Coordenadora de Assuntos Estudantis – Código 

FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 028/GDG, de 08 de março de 2016, 

publicada no DOU nº 46, de 09 de março de 2016; 

Art. 2º - Designar o servidor RICARDO RILTON NOGUEIRA ALVES, Psicólogo, 

matrícula SIAPE 2165215, para ocupar a mencionada função.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 09 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|11



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 

INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 
 

 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

ANDREA LIMA ALMEIDA 009.533.583-80 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 09 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|12



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 

INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 
 

 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

CARLOS ROBERTO DA SILVA 049.265.423-90 

ERINEIDE ALVES DE MOURA MARTINS 478.402.423-91 

IZAAC GEOVANI DE CLAUDIA ANDRADE 058.272.733-25 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 14 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|13



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 

INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 
 

 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

MARIA AURILEIDE DO NASCIMENTO DE SOUSA 059.046.303-95 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 21 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|14



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 02/2017/COEXT  
MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do 

Norte, torna pública a abertura do Edital para seleção de 30 candidatos da comunidade externa e 

interna do IFCE – Campus Limoeiro do Norte para o Minicurso de Extensão Português para 

Concurso, de acordo com as disposições estipuladas neste Edital. 

 

1. OBJETIVO GERAL DO CURSO 

 

Apresentar tópicos gramaticais relevantes àqueles que estão se preparando para concursos 

públicos (nível médio). 

 

2. DAS VAGAS 
2.1. Estão sendo ofertadas para o processo seletivo deste edital um total de 20 vagas 

distribuídas conforme discriminado no quadro abaixo: 

CATEGORIA VAGAS 

I. Servidores e Terceirizados IFCE 5 

II. Alunos de qualquer modalidade de ensino do IFCE 5  

III. Comunidade Externa – Para todos aqueles que não se enquadrem nas categorias 
I e II e que cumprem os pré-requisitos. 

20 
 

3. CRONOGRAMA 

ATIVIDADE PERÍODO 

Inscrições 13/02 a 15/02/2017 

Divulgação do Resultado 17/02/2017 

Início das Aulas 20/02/2017 

 

4. DURAÇÃO, CARGA HORÁRIA E METODOLOGIA 

4.1. O curso será realizado no período de 20/02/2017 a 24/04/2017, somente nas Segundas-

feiras, das 13:h00min às 17h00min, perfazendo um total de 36 horas/aulas. 

 

4.2. Aulas expositivas e praticas em laboratório conforme ementas  

a) Interpretação de texto – 4h 

b) Ortografia oficial e acentuação gráfica – 4h  

c) Pontuação – 4h 

d) Emprego das classes de palavras – 4h  

e) Vozes verbais e colocação pronominal – 4h 

f) Concordância nominal e verbal – 4h 

g) Regência verbal e nominal – 4h  

h) Crase – 4h 

i) Sinônimos, antônimos, parônimos e sentido próprio e figurado das palavras – 4h. 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|15



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 02/2017/COEXT  
MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 

4.3. A avaliação ocorrerá, à medida que o curso evolui, tal como se espera que os envolvidos 

aprendam e se desenvolvam desde a primeira até à última aula. Para isso, será feito 

controle de frequência e de participação nas atividades propostas. 

 

5. DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS 

5.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor deste Edital disponível na 

página do IFCE: http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-

extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1 

5.2. A inscrição implicará na tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital. 

5.3. Poderão participar como candidatos: alunos, servidores e terceirizados do IFCE – Campus 

Limoeiro do Norte e todos aqueles que cumpram os pré-requisitos e pertençam à 

comunidade externa. 

5.4. Entende-se como candidato da comunidade externa aquele que não é servidor, terceirizado 

ou aluno do IFCE. 

5.5. O candidato poderá se inscrever para apenas uma das categorias discriminadas no item 2. 

5.6. Não será considerada a inscrição do aluno, técnico-administrativo, docente ou terceirizado 

na categoria “comunidade externa”. 

5.7. O aluno do IFCE que possuir mais de uma matrícula, em qualquer curso, deverá usar os 

dados de apenas uma das matrículas para a inscrição. 

5.8. A inscrição do candidato será presencial e realizada no local e horários abaixo relacionados, 

devendo ser entregue todos os documentos exigidos no item 6. 

IFCE – Campus Limoeiro do Norte/ Coordenação de Extensão – Rua Estevam Remígio, 1145 

- Bairro Centro, CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte-CE. (88) 3447-6412 
 

DATA HORÁRIO 

 
13/02/2017 a 15/02/2017 

 
8h às 11h e 14h às 17h 

OBS: Na quarta-feira (15/02) funcionaremos também das 18 às 20h 

 
 

6. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO: 

No ato da inscrição, deverão ser entregues as cópias dos seguintes documentos obrigatórios, de 

acordo com a categoria do candidato: 
 

6.1. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA TODAS AS CATEGORIAS: 

 Formulário de inscrição (Anexo 1); 

 Termo de compromisso (Anexo 2); 

 Cópia do documento de Identidade e CPF (ou carteira de habilitação); 

 Uma foto 3x4; 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|16

http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1
http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 02/2017/COEXT  
MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 

6.2. DOCUMENTAÇÃO PARA PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO: 

a) Para servidores e terceirizados do campus Limoeiro do Norte: 

 Cópia de documento que comprove a data de ingresso do candidato no IFCE – Campus 

Limoeiro do Norte (os servidores poderão obter a partir do portal SIGEPE); 

 

b) Para alunos do IFCE – campus limoeiro do norte: 

  Histórico escolar do curso em que está matriculado no IFCE – Campus Limoeiro do 

Norte expedido pelo Q-Acadêmico web; 

OBS: Somente será aceito o histórico expedido a partir do dia 01 de janeiro de 2017. 

 

 

c) Para Comunidade Externa 

 Comprovante de que é beneficiário do Programa Bolsa Família do Governo Federal ou 

de que possui o Número de Identificação Social (NIS), se possuir; 

Obs: Somente será válida a declaração com data de emissão a partir de 01 de 

janeiro de 2017. 

 Certificado do Ensino Médio ou Declaração de que está cursando (se possuir); 

 

7. DA SELEÇÃO 

7.1. A seleção será realizada seguindo critérios próprios para cada categoria, conforme descrito 

abaixo: 

a) SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE: 

 A classificação será feita em ordem decrescente do tempo de serviço do 

candidato no IFCE – campus Limoeiro do Norte. 

 

a) ALUNOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

 

 A classificação se dará por ordem decrescente do Índice de Rendimento 

Acadêmico (IRA) no curso em que está matriculado no IFCE – Campus 

Limoeiro do Norte e que foi utilizado para devida comprovação de categoria; 

Obs.: Aluno matriculado no primeiro semestre terá o IRA igual a zero, contudo 

poderá concorrer as vagas deste edital. 

 

b) COMUNIDADE EXTERNA 

 A classificação se dará por ordem decrescente de pontuação e o cálculo será 

realizado tomando como base a seguinte tabela e fórmula: 

CRITÉRIO PONTUAÇÃO 

a – Ter concluído o ensino médio. 10 pontos 

b – Está cursando o ensino médio. 5 pontos 

c – Ser beneficiário do bolsa família  ou ter cadastro NIS 10 pontos 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|17

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwic_9_82MPQAhVM5yYKHR3TDcQQFggbMAA&url=https%3A%2F%2Fservidor.sigepe.planejamento.gov.br%2F&usg=AFQjCNG7OepN5KT8CP_jWgQjOvsbwDXThQ&sig2=t__ohzeG9KY2ymHGccOWhQ


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 02/2017/COEXT  
MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 

 

Fórmula de pontuação: 

 

 

7.2. Em caso de empate entre os candidatos de qualquer categoria (I, II ou III) será dado 

preferência ao candidato de maior idade (contada em dias) na data do último dia de 

inscrição. 

7.3. A relação de candidatos selecionados será divulgada através da página do IFCE e nos murais 

do campus Limoeiro do Norte. 

http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-

pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1 

 

7.4. Caso as vagas de alguma categoria não sejam preenchidas, os classificáveis das demais 

categorias poderão ocupá-las, quando será convocado alternadamente um classificável de 

cada categoria, seguindo a ordem de prioridade: categoria III, categoria I e categoria II. 

7.5. Os candidatos que não forem selecionados ficarão no cadastro de reserva e poderão ser 

chamados posteriormente desde que exista vaga e a critério da coordenação. 

 

8. DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 

8.1. O aluno deverá confirmar sua matrícula no primeiro dia de aula; 

8.2. A não confirmação da matrícula pelo aluno na data estipulada, sem justificativa por meio de 

documento médico, trabalho formal, etc., poderá, a critério da coordenação, acarretar a 

desclassificação do candidato, possibilitando que outro candidato seja chamado para preencher 

a vaga. 

 

 

9. DISPOSIÇÕES FINAIS 

9.1.  Serão emitidos CERTIFICADOS para os alunos que obtiverem no mínimo a média 7,0 (sete) e       

frequência igual ou superior a 75% ao final do curso; 

9.2.  A qualquer tempo este Edital poderá ser reaberto, revogado ou anulado, no todo ou em 

parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de 

qualquer natureza; 

9.3.   Dúvidas sobre o Edital poderão ser enviadas para o e-mail: coext.Ln@gmail.com ou 

joaopaulo@ifce.edu.br; 

9.4.   Os casos omissos a este Edital serão analisados pela Direção Geral do Campus Limoeiro do 

Norte, juntamente com o professor do curso. 

Limoeiro do Norte, 06 de fevereiro de 2017. 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|18

http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1
http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1
mailto:coext.Ln@gmail.com
mailto:joaopaulo@ifce.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 02/2017/COEXT  
MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 

 

 

Benigna Soares Lessa Neta 
Professora do Campus Limoeiro do Norte 

e Coordenadora dos cursos 
 
 

José Façanha Gadelha 
Diretor-geral do Campus Limoeiro do Norte 

João Paulo de Lima 
Coordenador de Extensão do  
Campus Limoeiro do Norte 

Francisco Sildemberny Souza dos Santos 
Chefe do Departamento de Extensão 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Campus Limoeiro do Norte 
 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|19



 

_____________________________________________________________________________________________ 
EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROF. E TECNOLÓGICA 

   INSTITUTO FEDERAL DE ED. CIÊNCIA E TEC. DO CEARÁ 
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

 

 

     ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
      OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA! 

 

CURSO:   
 

 
 

DADOS PESSOAIS 
 
NOME DO CANDIDATO:                                                                 SEXO    N° DA INSCRIÇÃO: 
 
NOME DO CANDIDATO:                                                                                           N° DA INSCRIÇÃO: 
 
DATA DE NASCIMENTO:  N° do CPF:                         TELEFONE 1                   TELEFONE 2                    E-MAIL 

 

ENDEREÇO:                                        N.º                COMPLEMENTO: 

 
 

CIDADE:                                  BAIRRO:           CEP: 

 

 
 
 

CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: (PREENCHA SOMENTE OS DADOS DA CATEGORIA PARA QUAL ESTÁ CONCORRENDO) 
 

 

I – SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO IFCE 

 
DATA DE EFETIVO EXERCÍCIO NO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE:                GRAU DE ESCOLARIDADE MÁXIMO:   

 
 
 

II - ALUNOS DE QUALQUER MODALIDADE DE ENSINO DO IFCE 

 
CURSO EM QUE ESTÁ MATRICULADO NO IFCE – CAMPUS LIMOPEIRO DO NORTE E QUE ESTÁ USANDO PARA CONCORRER:           N° DA MATRÍCULA:   

 
 
 

III - COMUNIDADE EXTERNA – todos aqueles que não se enquadram nas categorias I e II e que possuem os pré-requisitos para inscrição 

 
CURSOU ULTIMO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLA PÚBLICA?            NOME DA ESCOLA EM QUE CURSOU ULTIMO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (SE FOR PÚBLICA) 
 
SIM                                NÃO 
 
GRAU DE ESCOLARIDADE MAXIMO:                                                                                                                                                               BENEFICIÁRIO DO BOLSA FAMÍLIA OU CADASTRADO NO NIS? 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                SIM                                      NÃO 
 

 

 

 

____________________________________________________ 

ASSINATURA DO ALUNO 

___________________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

Limoeiro do Norte/CE, ______ de __________________ de 20___ 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------     

 EDITAL N° 02/2017/COEXT 
MINICURSO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 

 NOME DO CANDIDATO:                                                         N° DA INSCRIÇÃO: 
 
 

DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE:  
 

 

 

 

 

INSCRITO NA CATEGORIA:       

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

ASSINATURA DO SERVIDOR 

 

 

 

___________________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

 

 

 

Limoeiro do Norte/CE, ______ de __________________ de 20___ 

 

  

   

   

   

  

I - SERVIDORES OU TERCEIRIZADOS 

DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO 

NORTE 

 
II - ALUNOS DO IFCE 

- CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE  
III - COMUNIDADE  

 

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 

Deverá ser realizada, impreterivelmente, 

no primeiro dia de aula. 

Início das aulas: 

20/02/2017 

Às 13:00 – Sala 4 – Bloco 10 

EM CASO DE DESISTÊNCIA DE VAGA, FAVOR 

COMUNICAR ATRAVÉS DE E-MAIL. 

joaopaulo@ifce.edu.br 

 

  

 

   

   

  

  

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|20



 

_____________________________________________________________________________________________ 
EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

  

 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|21



 

_____________________________________________________________________________________________ 
EDITAL N° 02/2017/COEXT - MINICURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS PARA CONCURSO 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE  
   

 ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO 
      OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA! 

 

Eu ______________________________________________________________________, 

CPF n°:_______________________ declaro estar ciente de todas as normas estabelecidas no 

Edital para o curso de extensão _____________________________________________ 

__________________________________________ a ser oferecido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do Norte, e que quaisquer 

informações falsas prestadas poderá fazer com que minha matrícula seja cancelada.  

Acrescento que, ao confirmar minha matrícula, estou ciente de assumir os seguintes 

compromissos e ter ciência dos seguintes termos: 

1. Disponibilidade para participar das aulas no período e horário abaixo descriminado: 

Período 
Dia 

(Aula) 
Horário 

Início 
Carga 

Horária 

20/02/17 
a 

24/04/2017 

Todas as 
segundas-feiras 

13:00 
as 

17:00 
36h 

 

2. Cumprir as normas regimentais do IFCE. 

3. Será dado certificado a quem ao fim do curso obter nota igual ou superior a 7,0 

(sete) e frequência igual ou superior a 75% das aulas ministradas. 

4. Não estou matriculado em curso de extensão com carga horária igual ou superior a 

40 horas. 

5. É de responsabilidade do aluno o custo de impressão/cópia dos materiais didáticos 

que serão disponibilizados com antecedência pelo professor e que são 

indispensáveis ao bom desenvolvimento de todas as aulas, bem como, do 

certificado ao final do curso. 

Declaro ainda que a minha desistência injustificada do curso impossibilitará a minha 
participação em outros cursos de extensão que venham a ser ofertados pelo IFCE – Campus 
Limoeiro do Norte dentro do prazo de 1 ano contado da data de término do presente curso. 

 
Limoeiro do Norte/CE, ______ de _______________ de 20___. 
 

      
Assinatura do candidato 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE  
   

 ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO 
      OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA! 

 

Eu ______________________________________________________________________, 

CPF n°:_______________________ declaro estar ciente de todas as normas estabelecidas no 

Edital para o curso de extensão _____________________________________________ 

__________________________________________ a ser oferecido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do Norte, e que quaisquer 

informações falsas prestadas poderá fazer com que minha matrícula seja cancelada.  

Acrescento que, ao confirmar minha matrícula, estou ciente de assumir os seguintes 

compromissos e ter ciência dos seguintes termos: 

1. Disponibilidade para participar das aulas no período e horário abaixo descriminado: 

Período 
Dia 

(Aula) 
Horário 

Início 
Carga 

Horária 

20/02/17 
a 

24/04/2017 

Todas as 
segundas-feiras 

13:00 
as 

17:00 
36h 

 

2. Cumprir as normas regimentais do IFCE. 

3. Será dado certificado a quem ao fim do curso obter nota igual ou superior a 7,0 

(sete) e frequência igual ou superior a 75% das aulas ministradas. 

4. Não estou matriculado em curso de extensão com carga horária igual ou superior a 

40 horas. 

5. É de responsabilidade do aluno o custo de impressão/cópia dos materiais didáticos 

que serão disponibilizados com antecedência pelo professor e que são 

indispensáveis ao bom desenvolvimento de todas as aulas, bem como, do 

certificado ao final do curso. 

Declaro ainda que a minha desistência injustificada do curso impossibilitará a minha 
participação em outros cursos de extensão que venham a ser ofertados pelo IFCE – Campus 
Limoeiro do Norte dentro do prazo de 1 ano contado da data de término do presente curso. 

 
Limoeiro do Norte/CE, ______ de _______________ de 20___. 
 

      
Assinatura do candidato IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|22



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 03/2017/COEXT  
MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACA DE CIRCUITO ELETRÔNICO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 03/2017/COEXT - MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICOS 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do 

Norte, torna pública a abertura do Edital para seleção de 12 candidatos da comunidade externa e 

interna do IFCE – Campus Limoeiro do Norte para o Minicurso Confecção de Placa de Circuito 

Eletrônico, de acordo com as disposições estipuladas neste Edital. 

 

1. OBJETIVO GERAL DO CURSO 

 

Repassar conhecimentos adquiridos com o uso da ProtoMat S63 para o público interessado e poder 

facilitar na elaboração de trabalhos eletrônicos posteriores. 

 

2. DAS VAGAS 
 
2.1. Estão sendo ofertadas para o processo seletivo deste edital um total de 12 vagas 

distribuídas conforme discriminado no quadro abaixo: 

CATEGORIA VAGAS 

I. Servidores e Terceirizados IFCE 2 

II. Alunos de qualquer modalidade de ensino do IFCE 6 

III. Comunidade Externa – Para todos aqueles que não se enquadrem nas categorias 
I e II e que cumprem os pré-requisitos. 

4 
 

3. CRONOGRAMA 

ATIVIDADE PERÍODO 

Inscrições 02/03/2017 

Divulgação do Resultado 03/03/2017 

Início das Aulas 06/03/2017 

 

4. DURAÇÃO, CARGA HORÁRIA E METODOLOGIA 

4.1. O curso será realizado no período de 06/03/2017 a 08/03/2017 das 18:h00min às 

22h00min, perfazendo um total de 12 horas/aulas. 

 

4.2. Aulas expositivas e praticas em laboratório conforme ementa:  

a) Descrição da Máquina ProtoMat S63 

b) Indicações de Segurança 

c) Descrição Funcional 

d) Processo de Produção 

e) Apresentação do software CircuitPro 

f) Práticas 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|23



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 03/2017/COEXT  
MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACA DE CIRCUITO ELETRÔNICO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 03/2017/COEXT - MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICOS 

4.3. A avaliação ocorrerá, à medida que o curso evolui, tal como se espera que os envolvidos 

aprendam e se desenvolvam desde a primeira até à última aula. Para isso, será feito 

controle de frequência e de participação nas atividades propostas. 

 

5. DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS 

5.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor deste Edital disponível na 

página do IFCE: http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-

extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1 

5.2. A inscrição implicará na tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital. 

5.3. Poderão participar como candidatos: alunos, servidores e terceirizados do IFCE – Campus 

Limoeiro do Norte e todos aqueles que cumpram os pré-requisitos e pertençam à 

comunidade externa. 

5.4. Entende-se como candidato da comunidade externa aquele que não é servidor, terceirizado 

ou aluno do IFCE. 

5.5. O candidato poderá se inscrever para apenas uma das categorias discriminadas no item 2. 

5.6. Não será considerada a inscrição do aluno, técnico-administrativo, docente ou terceirizado 

na categoria “comunidade externa”. 

5.7. O aluno do IFCE que possuir mais de uma matrícula, em qualquer curso, deverá usar os 

dados de apenas uma das matrículas para a inscrição. 

5.8. A inscrição do candidato será presencial e realizada no local e horários abaixo relacionados, 

devendo ser entregue todos os documentos exigidos no item 6. 

IFCE – Campus Limoeiro do Norte/ Coordenação de Extensão – Rua Estevam Remígio, 1145 

- Bairro Centro, CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte-CE. (88) 3447-6412 
 

DATA HORÁRIO 

 
02/03/2017 

 
8h às 11h e 14h às 17h 

 
 

6. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO: 

No ato da inscrição, deverão ser entregues as cópias dos seguintes documentos obrigatórios, de 

acordo com a categoria do candidato: 
 

6.1. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA TODAS AS CATEGORIAS: 

 Formulário de inscrição (Anexo 1); 

 Termo de compromisso (Anexo 2); 

 

 

  

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|24

http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1
http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 03/2017/COEXT  
MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACA DE CIRCUITO ELETRÔNICO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 03/2017/COEXT - MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICOS 

7. DA SELEÇÃO 

7.1. A seleção será realizada seguindo critérios próprios para cada categoria, conforme descrito 

abaixo: 

a) SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE: 

 Seleção por ordem crescente do número de inscrição. 

 

b) ALUNOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

 

 A classificação se dará por ordem decrescente do Índice de Rendimento 

Acadêmico (IRA) no curso em que está matriculado no IFCE – Campus 

Limoeiro do Norte e que foi utilizado para devida comprovação de categoria; 

Obs.: Aluno matriculado no primeiro semestre terá o IRA igual a zero, contudo 

poderá concorrer as vagas deste edital. 

 

c) COMUNIDADE EXTERNA 

 Seleção por ordem crescente do número de inscrição. 

 

 

7.2. Em caso de empate entre os candidatos de qualquer categoria (I, II ou III) será dado 

preferência ao candidato de maior idade (contada em dias) na data do último dia de 

inscrição. 

7.3. A relação de candidatos selecionados será divulgada através da página do IFCE e nos murais 

do campus Limoeiro do Norte. 

http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-

pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1 

 

7.4. Caso as vagas de alguma categoria não sejam preenchidas, os classificáveis das demais 

categorias poderão ocupá-las, quando será convocado alternadamente um classificável de 

cada categoria, seguindo a ordem de prioridade: categoria III, categoria I e categoria II. 

7.5. Os candidatos que não forem selecionados ficarão no cadastro de reserva e poderão ser 

chamados posteriormente desde que exista vaga e a critério da coordenação. 

 

8. DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 

8.1. O aluno deverá confirmar sua matrícula no primeiro dia de aula; 

8.2. A não confirmação da matrícula pelo aluno na data estipulada, sem justificativa por meio de 

documento médico, trabalho formal, etc., poderá, a critério da coordenação, acarretar a 

desclassificação do candidato, possibilitando que outro candidato seja chamado para preencher 

a vaga. 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|25

http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1
http://ifce.edu.br/limoeirodonorte/campus_limoeiro/departamento-de-extensao-pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/coordenadoria-de-extensao-1


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

 

 

EDITAL N° 03/2017/COEXT  
MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACA DE CIRCUITO ELETRÔNICO 

 
 

_________________________________________________________________________________________
____ 

EDITAL N° 03/2017/COEXT - MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICOS 

9. DISPOSIÇÕES FINAIS 

9.1.  Serão emitidos CERTIFICADOS para os alunos que obtiverem no mínimo a média 7,0 (sete) e       

frequência igual ou superior a 75% ao final do curso; 

9.2.  A qualquer tempo este Edital poderá ser reaberto, revogado ou anulado, no todo ou em 

parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de 

qualquer natureza; 

9.3.   Dúvidas sobre o Edital poderão ser enviadas para o e-mail: coext.Ln@gmail.com ou 

joaopaulo@ifce.edu.br; 

9.4.   Os casos omissos a este Edital serão analisados pela Direção Geral do Campus Limoeiro do 

Norte, juntamente com o professor do curso. 

Limoeiro do Norte, 23 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

José Gesival Damasceno 
Professor do Campus Limoeiro do Norte 

e Coordenador do curso 
 
 

Jânia Maria Augusta da Silva 
Diretora do Campus Limoeiro do Norte 

João Paulo de Lima 
Coordenador de Extensão do  
Campus Limoeiro do Norte 

Cleilson do Nascimento Uchôa 
Chefe do Departamento de Extensão 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Campus Limoeiro do Norte 
 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|26

mailto:coext.Ln@gmail.com
mailto:joaopaulo@ifce.edu.br


 

_____________________________________________________________________________________________ 
EDITAL N° 03/2017/COEXT - MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICOS 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROF. E TECNOLÓGICA 

   INSTITUTO FEDERAL DE ED. CIÊNCIA E TEC. DO CEARÁ 
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

 

 

     ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
      OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA! 

 

CURSO:   
 

 
 

DADOS PESSOAIS 
 
NOME DO CANDIDATO:                                                                 SEXO    N° DA INSCRIÇÃO: 
 
NOME DO CANDIDATO:                                                                                           N° DA INSCRIÇÃO: 
 
DATA DE NASCIMENTO:  N° do CPF:                         TELEFONE 1                   TELEFONE 2                    E-MAIL 

 

ENDEREÇO:                                        N.º                COMPLEMENTO: 

 
 

CIDADE:                                  BAIRRO:           CEP: 

 

 
 
 

CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: (PREENCHA SOMENTE OS DADOS DA CATEGORIA PARA QUAL ESTÁ CONCORRENDO) 
 

 

I – SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO IFCE 

 
DATA DE EFETIVO EXERCÍCIO NO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE:                GRAU DE ESCOLARIDADE MÁXIMO:   

 
 
 

II - ALUNOS DE QUALQUER MODALIDADE DE ENSINO DO IFCE 

 
CURSO EM QUE ESTÁ MATRICULADO NO IFCE – CAMPUS LIMOPEIRO DO NORTE E QUE ESTÁ USANDO PARA CONCORRER:           N° DA MATRÍCULA:   

 
 
 

III - COMUNIDADE EXTERNA – todos aqueles que não se enquadram nas categorias I e II e que possuem os pré-requisitos para inscrição 

 
CURSOU ULTIMO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLA PÚBLICA?            NOME DA ESCOLA EM QUE CURSOU ULTIMO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (SE FOR PÚBLICA) 
 
SIM                                NÃO 
 
GRAU DE ESCOLARIDADE MAXIMO:                                                                                                                                                               BENEFICIÁRIO DO BOLSA FAMÍLIA OU CADASTRADO NO NIS? 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                SIM                                      NÃO 
 

 

 

 

____________________________________________________ 

ASSINATURA DO ALUNO 

___________________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

Limoeiro do Norte/CE, ______ de __________________ de 20___ 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------     

 EDITAL N° 03/2017/COEXT 
MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACA DE CIRCUITO ELETRÔNICO 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 

 NOME DO CANDIDATO:                                                         N° DA INSCRIÇÃO: 
 
 

DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE:  
 

 

 

 

 

INSCRITO NA CATEGORIA:       

 

 

 

   

   

  

   

   

   

  

I - SERVIDORES OU TERCEIRIZADOS 

DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO 

NORTE 

 
II - ALUNOS DO IFCE 

- CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE  
III - COMUNIDADE  

 

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 

Deverá ser realizada, impreterivelmente, 

no primeiro dia de aula. 

Início das aulas: 

06/03/2017 

Às 18:00 – Laboratório 

EM CASO DE DESISTÊNCIA DE VAGA, FAVOR 

COMUNICAR ATRAVÉS DE E-MAIL. 

joaopaulo@ifce.edu.br 

 

  

 

   

   

  

  

 

 

 

___________________________________________________ 

ASSINATURA DO SERVIDOR 

 

 

 

___________________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

 

 

 

Limoeiro do Norte/CE, ______ de __________________ de 20___ 

 

  

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|27



 

_____________________________________________________________________________________________ 
EDITAL N° 03/2017/COEXT - MINICURSO CONFECÇÃO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICOS 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE  
   

 ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO 
      OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA! 

 

Eu ______________________________________________________________________, 

CPF n°:_______________________ declaro estar ciente de todas as normas estabelecidas no 

Edital para o curso de extensão _____________________________________________ 

__________________________________________ a ser oferecido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do Norte, e que quaisquer 

informações falsas prestadas poderá fazer com que minha matrícula seja cancelada.  

Acrescento que, ao confirmar minha matrícula, estou ciente de assumir os seguintes 

compromissos e ter ciência dos seguintes termos: 

1. Disponibilidade para participar das aulas no período e horário abaixo descriminado: 

Período 
Dia 

(Aula) 
Horário 

Início 
Carga 

Horária 

06/03/17 
à 

08/03/2017 

Segunda, terça e 
quarta-feira 

18:00 
as 

22:00 
12h 

 

2. Cumprir as normas regimentais do IFCE. 

3. Será dado certificado a quem ao fim do curso obter nota igual ou superior a 7,0 

(sete) e frequência igual ou superior a 75% das aulas ministradas. 

4. Não estou matriculado em curso de extensão com carga horária igual ou superior a 

40 horas. 

5. É de responsabilidade do aluno o custo de impressão/cópia dos materiais didáticos 

que serão disponibilizados com antecedência pelo professor e que são 

indispensáveis ao bom desenvolvimento de todas as aulas, bem como, do 

certificado ao final do curso. 

Declaro ainda que a minha desistência injustificada do curso impossibilitará a minha 
participação em outros cursos de extensão que venham a ser ofertados pelo IFCE – Campus 
Limoeiro do Norte dentro do prazo de 1 ano contado da data de término do presente curso. 

 
Limoeiro do Norte/CE, ______ de _______________ de 20___. 
 

      
Assinatura do candidato 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE  
   

 ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO 
      OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA! 

 

Eu ______________________________________________________________________, 

CPF n°:_______________________ declaro estar ciente de todas as normas estabelecidas no 

Edital para o curso de extensão _____________________________________________ 

__________________________________________ a ser oferecido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do Norte, e que quaisquer 

informações falsas prestadas poderá fazer com que minha matrícula seja cancelada.  

Acrescento que, ao confirmar minha matrícula, estou ciente de assumir os seguintes 

compromissos e ter ciência dos seguintes termos: 

1. Disponibilidade para participar das aulas no período e horário abaixo descriminado: 

Período 
Dia 

(Aula) 
Horário 

Início 
Carga 

Horária 

06/03/17 
à 

08/03/2017 

Segunda, terça e 
quarta-feira 

18:00 
as 

22:00 
12h 

 

2. Cumprir as normas regimentais do IFCE. 

3. Será dado certificado a quem ao fim do curso obter nota igual ou superior a 7,0 

(sete) e frequência igual ou superior a 75% das aulas ministradas. 

4. Não estou matriculado em curso de extensão com carga horária igual ou superior a 

40 horas. 

5. É de responsabilidade do aluno o custo de impressão/cópia dos materiais didáticos 

que serão disponibilizados com antecedência pelo professor e que são 

indispensáveis ao bom desenvolvimento de todas as aulas, bem como, do 

certificado ao final do curso. 

Declaro ainda que a minha desistência injustificada do curso impossibilitará a minha 
participação em outros cursos de extensão que venham a ser ofertados pelo IFCE – Campus 
Limoeiro do Norte dentro do prazo de 1 ano contado da data de término do presente curso. 

 
Limoeiro do Norte/CE, ______ de _______________ de 20___. 
 

      
Assinatura do candidato IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|28



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2017

24/02/2017Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 000131/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CESAR AUGUSTO SADALLA PINTO

791.581.962-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (27/01/2017) Fortaleza (27/01/2017)

Fortaleza (27/01/2017) Limoeiro do Norte (27/01/2017)

Descrição Motivo: Participação no 4º Encontro de Coordenadores PIBID/IFCE.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000133/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (26/01/2017) Fortaleza (26/01/2017)

Fortaleza (26/01/2017) Limoeiro do Norte (26/01/2017)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso de saneamento Ambiental e Meio Ambiente e visita técnica em Fortaleza.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000193/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

410.874.963-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (13/02/2017) Fortaleza (13/02/2017)

Fortaleza (13/02/2017) Limoeiro do Norte (13/02/2017)

Descrição Motivo: Participar da 56ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000216/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIA LUCIVANIA DE SOUSA MONTE

260.811.303-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/02/2017) Limoeiro do Norte (16/02/2017)

Limoeiro do Norte (16/02/2017) Fortaleza (16/02/2017)

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina de Microbiologia de Alimentos aos discentes do curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos
e participar de bancas de qualificação do curso de Mestrado.

275.61Valor das Diárias:

PCDP 000217/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DE SOUSA PRADO

838.677.593-91 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

João Pessoa (15/02/2017) Limoeiro do Norte (17/02/2017)

Limoeiro do Norte (17/02/2017) João Pessoa (17/02/2017)

Descrição Motivo: Ministrar palestra no II Encontro de Tecnologia de Alimentos e Coordenar a I Exposição Fotográfica do curso de Mestrado
em Tecnologia de Alimentos.

380.04Valor das Diárias:

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|29



PCDP 000218/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FERNANDA VANESSA GOMES DA SILVA

652.980.123-53 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

João Pessoa (15/02/2017) Limoeiro do Norte (17/02/2017)

Limoeiro do Norte (17/02/2017) João Pessoa (17/02/2017)

Descrição Motivo: Participar de banca de qualificação de discente da turma 2015.2 do curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos e
ministrar palestra no II Encontro de Tecnologia de Alimentos.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 000220/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO ARCELINO DO REGO

913.531.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Boa Viagem (16/02/2017) Limoeiro do Norte (16/02/2017)

Limoeiro do Norte (16/02/2017) Boa Viagem (16/02/2017)

Descrição Motivo: Participar de bancas de qualificação de discentes da turma 2015.2 do curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

84.93Valor das Diárias:

PCDP 000221/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIO OTAVIO PORTELA PEREIRA

370.738.773-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Sobral (16/02/2017) Limoeiro do Norte (18/02/2017)

Limoeiro do Norte (18/02/2017) Sobral (18/02/2017)

Descrição Motivo: Ministrar aulas da disciplina de Tecnologia de Produtos de Abelhas aos discentes do curso de Mestrado em Tecnologia de
Alimentos.

400.86Valor das Diárias:

PCDP 000222/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCLEUDO BEZERRA DA COSTA

024.262.814-13 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Pombal (17/02/2017) Limoeiro do Norte (17/02/2017)

Limoeiro do Norte (17/02/2017) Pombal (17/02/2017)

Descrição Motivo: Participar de banca de qualificação de discentes da turma 2015.2 do curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

67.68Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017|30


